Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№  670    от  29.10.2020 г.                                             р.п. Екатериновка

О развитии муниципальной системы образования

по повышению качества образования на территории

Екатериновского муниципального района

В целях совершенствования муниципальной системы образования

Екатериновского муниципального района, повышения качества и

эффективности образования в образовательных организациях

Екатериновского района

          ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Утвердить дорожную карту по развитию муниципальной системы

образования на территории Екатериновского муниципального района

(приложение №1).

       2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

Екатериновского района разработать и утвердить планы-графики по

развитию школьной системы образования.

       3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Екатериновского

муниципального района                                                             Н.М. Сизов

                                               Приложение № 1

                                                                                                   к приказу управления образования

                                                                                                администрации Екатериновского

                                                                                муниципального района

                                                                                                   от 29.10.2020 г. №  670

Дорожная карта

по развитию муниципальной системы образования на территории

Екатериновского муниципального района

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1 Совещание с руководителями

общеобразовательных учреждений

района, заместителями руководителей

ОО «Итоги проведения ГИА-9, ГИА-

11 в 2020 году»

9

сентября

2020 года

Управление

образования

администрации

Екатериновского

муниципального

района (далее –

управление

образования

администрации ЕМР),

МКУ «Методический

центр учреждений

образования

Екатериновского

муниципального

района»

(далее - МКУ МЦУО)

2 Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов с учетом

дифференцированного подхода к

обучению учащихся, испытывающих

затруднения в обучении и для

одаренных детей

до 15

сентября

2020 года

Образовательные

организации (далее –

ОО)

3 Проведение диагностических работ по

математике для обучающихся,

имеющих высокий риск неуспешности

на экзамене по математике за курс

основной школы в 2020-2021 учебном

году

17

ноября

2020 года,

17

декабря

2020 года,

19 января

2021 года,

17

февраля

2021 года,

МКУ МЦУО

17 марта

2021 года,

13 апреля

2021 года

4 Обучающие семинары  «Подготовка к

государственной итоговой аттестации:

формула успеха» для учителей

русского языка и литературы

общеобразовательных учреждений

Екатериновского муниципального

района по темам курса русского языка,

вызывающим затруднения у

обучающихся при выполнении заданий,

предлагаемых на экзаменах

2 ноября

2020 года,

3 февраля

2021 года,

25 марта

2021 года,

22 апреля

2021 года

МКУ МЦУО, ОО

5 Мониторинг состояния изучения в 9

классах учебного предмета

«Русский язык»

3 декабря

2020 года

МКУ МЦУО,

ОО

6 Мониторинг состояния изучения в 8

классах учебного предмета

«Математика»

7 декабря

2020 года

МКУ МЦУО,

ОО

7 Мониторинг состояния изучения в 6, 7

классах учебного предмета

«Информатика»

8 декабря

2020 года

МКУ МЦУО,

ОО

8 Мониторинг состояния изучения в 7, 8

классах учебного предмета

«Иностранный язык» (английский

язык)

8 декабря

2020 года

МКУ МЦУО,

ОО (выборка ОО:

МОУ СОШ

с.Альшанка, МОУ

СОШ с.Андреевка,

МОУ СОШ

с.Новоселовка)

9 Мониторинг состояния изучения во 2,

3, 4 классах учебного предмета

«Математика»

8

декабря

2020 года МКУ МЦУО, ОО

10 Мониторинг состояния изучения в 11

классах учебного предмета

«Математика» (базовый уровень)

9 декабря

2020 года

МКУ МЦУО,

ОО

11 Мониторинг состояния изучения в 8

классах учебного предмета

«Обществознание»

10

декабря

2020 года МКУ МЦУО, ОО

12 Мониторинг состояния изучения в 10

классах учебного предмета

«Математика»

10

декабря

2020 года

МКУ МЦУО,

ОО

13 Мониторинг состояния изучения во 2, 10 МКУ МЦУО, ОО

3, 4 классах учебного предмета

«Русский язык»

декабря

2020 года

14 Совещание с руководителями

общеобразовательных учреждений

района, заместителями руководителей

ОО «О проведении в Екатериновском

районе государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего и

среднего общего образования в 2021

году»

28 декабря

2020 года

Управление

образования

администрации ЕМР,

МКУ МЦУО

15 Проведение в образовательных

учреждениях аналитических

семинаров по выявлению причин

низких результатов обучения

Январь-

февраль

2020

МКУ МЦУО,

руководители РМО

учителей-

предметников,

заместителей

руководителей

16 Мониторинг состояния изучения  в
8  классах учебного предмета

«Естественно-научной грамотности»

5 февраля

2021 года

МКУ МЦУО, ОО

17 Диагностика читательской

грамотности  (оценивается умение

работать с текстом и информацией) в

3, 4 классах

2 марта

2021 года

МКУ МЦУО,

ОО

18 Мониторинг состояния изучения  в
9  классах учебного предмета «Русский

язык»

4 марта

2021 года

Все образовательные
организации

19 Мониторинг состояния изучения в 11

классах учебного предмета

«Математика» (профиль и база)

4 марта

2021 года

МКУ МЦУО,

образовательные

организации (выборка

ОО) те, кто выбрал

ЕГЭ по профильной и

базовой математике, в

том числе отличники

20 Мониторинг состояния изучения в 5
классах учебного предмета «История»

11 марта
2021 года

МКУ МЦУО, ОО

21 Мониторинг состояния изучения  в
7  классах учебного предмета

«Функциональной грамотности»

11 марта

2021 года

МКУ МЦУО, ОО

22 Мониторинг состояния изучения  в
11  классах учебного предмета

«Русский язык»

12 марта

2021 года

Все образовательные
организации

23 Оценка учебных достижений
обучающихся 9, 11 классов по

учебному предмету «Физика»

10 марта
2021 года

Выборка ОО в

соответствии с

выбором предмета

ГИА

24 Мониторинг состояния изучения в 10 6 апреля МКУ МЦУО,

классах учебного предмета

«Информатика»

2021 года

ОО

25 Оценка учебных достижений
обучающихся 10 классов по

учебному предмету «История»

15 апреля
2021 года

Все ОО

26 Постоянно действующий семинар-

совещание для муниципальных

координаторов по организации

исследований в рамках оценки

качества образования в 2020/2021

учебном году

1 раз в 2

месяца

Управление

образования

администрации ЕМР,

МКУ МЦУО

27 Постоянно действующий семинар для

руководителей общеобразовательных

учреждений района, заместителей

руководителей ОО

В

течение

учебного

года

Управление

образования

администрации ЕМР,

МКУ МЦУО

28 Обучающие семинары  «Методы и

формы подготовки к ОГЭ и ЕГЭ по

предметам  «Биология», «География»,

«История»,  «Иностранные языки»,

«Информатика», «Литература»,

«Математика», «Обществознание»,

«Русский язык», «Физика», «Химия»»

для учителей-предметников

общеобразовательных учреждений

Екатериновского муниципального

района

В течение

учебного

года

МКУ МЦУО,

руководители РМО

29 Подготовка обучающихся, имеющих

высокий риск неуспешности на

экзаменах, ВПР, РПР за курс

начальной, основной и средней школы

в 2020-2021 учебном году

В течение

учебного

года

ОО

30 Психологическое сопровождение

обучающихся образовательных

учреждений на повышение качества

образования

В течение

учебного

года

Педагоги-психологи

31 Распространение опыта работы учите-

лей, успешно работающих с

мотивированными обучающимися

В течение

учебного

года

ОО, РМО